
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 
 
 

UFFICIO TECNICO 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 86 DEL 02/10/2024 
 
 
 

OGGETTO : 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI DI "MESSA IN 
SICUREZZA MEDIANTE MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI VARIE STRADE DI PROPRIETÀ 
COMUNALE" - CIG B335D44FA7 

 
 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO  
 
 
RISCONTRATO che  con decreto n. 65 del 05.06.2024 del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti - DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE E LE POLITICHE 
ABITATIVE, è stato assegnato al Comune di Piancogno un contributo di complessivi € 
149.950,00 a valere sul “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni”, ai sensi 
dell’articolo 19, decreto-legge 10 agosto 2023 n.104; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Piancogno, nel rispetto delle finalità 
connesse ai predetti contributi, ritiene di realizzare degli interventi per la messa in 
sicurezza della viabilità comunale in alcuni tratti che determinano condizioni di pericolo per 
il traffico veicolare e pedonale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 12.09.2024 di 
approvazione del progetto esecutivo per i lavori di Messa in sicurezza mediante 
manutenzione straordinaria di varie strade di proprietà comunale, redatto dal competente 
Ufficio Tecnico – Lavori Pubblici; 
 
RILEVATO che il quadro economico di progetto reca un costo complessivo pari a 
complessivi € 149.950,00 come di seguito dettagliato: 
 



DI PROGETTO

OPERE A BASE D'APPALTO

Lavori soggetti a ribasso d'asta € 120.130,80

Oneri della sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) € 700,00

Totale opere a base d'appalto € 120.830,80

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA su opere a base d'appalto 22% € 26.582,78

Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs. 36/2023 € 2.416,62

Spese ANAC € 30,00

Imprevisti € 89,81

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 29.119,20

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 149.950,00

QUADRO TECNICO ECONOMICO

 
 
CONSIDERATO altresì che la spesa complessiva di € 149.950,00 è così finanziata: 

- per € 149.950,00 mediante contributo assegnato dal “Fondo investimenti stradali 
nei piccoli comuni”, ai sensi dell’articolo 19, decreto-legge 10 agosto 2023 n.104 

 
DATO ATTO che: 

• l’intervento è identificato con il Codice CUP C55F24000180001  

• Codice Identificativo di Gara CIG B335D44FA7 
  
RICHIAMATA propria determinazione n. 77 del 13.09.2024, a contrarre per l’indizione di 
una procedura negoziata di cui all’art. 50, c. a, del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei 
lavori di “Messa in sicurezza mediante manutenzione straordinaria di varie strade di 
proprietà comunale”, da aggiudicare a CORPO E MISURA e con il criterio del minor 
prezzo, mediante ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 
108, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023 ed s.m.i.,  
 
PRESO ATTO che l’art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. n. 36/2023 testualmente cita: 
“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;” 
 
RITENUTO congruo, economicamente conveniente e nel rispetto dei principi di 
concorrenzialità procedere con un affidamento diretto del lavoro in oggetto, considerata 
anche la specificità del contratto; 
 
VISTO altresì il comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 502 
della Legge 208/2015, che impone di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 



amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, così 
come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30/12/2018 n. 145, con decorrenza 
01/01/2019, per importi pari o superiori a 5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario; 
 
RILEVATO che, ai sensi del Codice, la stazione appaltante opera attraverso un 
Responsabile del progetto che, nel caso specifico coincide con il sottoscritto Responsabile 
del Servizio; 
 
INTERPELLATA in proposito mediante piattaforma Sintel giusto ID procedura 189440657 
la Ditta PIETRINI s.r.l. con sede in via Casa Bianca n.182/A, 25040 – Esine (BS), P.IVA  
02018180980, specializzate nel settore, con scadenza per la presentazione delle offerte 
fissata al giorno 24 settembre 2024 alle ore 23.00; 
 
RISCONTRATO che la Ditta PIETRINI s.r.l. con sede in via Casa Bianca n.182/A, 25040 – 
Esine (BS), P.IVA  02018180980 ha offerto, sull’importo dei lavori a base d’appalto pari ad  
€ 120.830,80 di cui € 120.120,80 quale importo soggetto a ribasso di gara, 700,00 € quali 
oneri di sicurezza non soggetto a ribasso ai sensi dell’art. 41 comma 14 del Codice, un 
ribasso del 3,50 %, addivenendo all’importo contrattuale di € 116.629,72 (di cui € 700,00 
quali oneri di sicurezza) oltre IVA 22% per complessivi € 142.288,26 Iva 22% inclusa;  
 
CONSIDERATO che: 

- i requisiti di idoneità professionale dell’impresa aggiudicataria si intendono 
attestati mediante iscrizione alla CCIAA di Brescia per attività inerenti 
all’appalto in oggetto mentre i requisiti economico-finanziari ed in ordine 
alle capacità tecniche e professionali sono stati comprovati mediante 
attestazione SOA n. 63096/10/00 relativa alla categoria OG3 di classe II 
valida fino al 11.01.2025; 

- è stato verificato il possesso, mediante sistema FVOE 2.0 di Anac, da parte 
dell’impresa aggiudicataria dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
90 del D.lgs. 36/2023 come da documentazione agli atti; 

- è stato verificato il rispetto della congruità del costo della manodopera, 
rispetto ai minimi salariali retributivi, ai sensi dell’art. 108, comma 9, del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 
CONSIDERATO altresì che è stato verificato il possesso da parte dell’impresa 
aggiudicataria dei requisiti di carattere generale di cui agli art. 94, 95 e 99 del D.lgs 
36/2023 e s.m.i., come da documentazione agli atti;  
 
PRESO ATTO che:  
- la finalità del contratto sono i lavori di “Messa in sicurezza mediante manutenzione 
straordinaria di varie strade di proprietà comunale”;  
- le clausole essenziali si rinvengono nelle disposizioni del Capitolato speciale d’Appalto, 
nella lettera di invito nonché della restante documentazione progettuale; 
- la forma del contratto si sostanzia e si perfeziona, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del 
Codice, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità 
elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, 
di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’ufficiale rogante della stazione appaltante; 



- i lavori possono iniziare in pendenza di stipula del contratto d’appalto, come previsto dal 
C.S.A.; 
- i lavori da realizzare ricadono nella categoria OG3 e saranno contabilizzati a CORPO e 
MISURA; 
 
 
PRESO ATTO che è stato accertato che il programma dei pagamenti, conseguenti 
all’impegno oggetto dell’atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica, garantendo le soddisfazioni dei creditori così come stabilito 
del D.Lgs. 231/2002 e delle relative norme collegate; 
 
VISTO il quadro economico dell’opera aggiornato a seguito dell’aggiudicazione e come di 
seguito integralmente riportato: 
 

DI PROGETTO IN APPALTO

OPERE A BASE D'APPALTO 3,5

Lavori soggetti a ribasso d'asta € 120.130,80 115.926,22 €

Oneri della sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) € 700,00 700,00 €

Totale opere a base d'appalto € 120.830,80 116.629,72 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA su opere a base d'appalto 22% € 26.582,78 € 25.658,54

Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs. 36/2023 € 2.416,62 2.416,62 €

Spese ANAC € 30,00 30,00 €

Imprevisti € 89,81 5.215,12 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 29.119,20 € 33.320,28

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 149.950,00 € 149.950,00

QUADRO TECNICO ECONOMICO

 
 
 
RITENUTO pertanto di poter affidare alla Ditta PIETRINI s.r.l. con sede in via Casa Bianca 
n.182/A, 25040 – Esine (BS), P.IVA  02018180980, i lavori  “Messa in sicurezza mediante 
manutenzione straordinaria di varie strade di proprietà comunale”, impegnando a favore 
della stessa la somma € 116.629,72 (di cui € 700,00 quali oneri di sicurezza) oltre IVA 
22% per complessivi € 142.288,26 Iva 22% inclusa; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.i;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con Del.Cons. n.16 del  24.03.2017 ; 
- il D.Lgs. 36/2023 
 
VISTO il decreto del Sindaco di nomina del responsabile di servizio e di affidamento allo 
stesso degli atti di gestione; 



 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, previsto 
dall’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n°267/2000, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 
 

DETERMINA 
 
1)DI PRENDERE ATTO delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;  
 
2)DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il report di gara e di 
proposta di aggiudicazione del 25.09.2024, relativo alla procedura con identificativo 
SINTEL n. 189440657, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
3)DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 83, comma 3, lettera e) del Decreto Legislativo 6 
settembre 2011 n. 159 e s.m.i., essendo l’importo del contratto inferiore alla soglia di € 
150.000,00, non è richiesta la documentazione antimafia di cui all'articolo 84 del 
medesimo decreto; 
 
4) DI AFFIDARE alla ditta PIETRINI s.r.l. con sede in via Casa Bianca n.182/A, 25040 – 
Esine (BS), P.IVA  02018180980, i lavori “Messa in sicurezza mediante manutenzione 
straordinaria di varie strade di proprietà comunale”, impegnando a favore della stessa la 
somma € 116.629,72 (di cui € 700,00 quali oneri di sicurezza) oltre IVA 22% per 
complessivi € 142.288,26 Iva 22% inclusa; 
 
5)DI DARE ATTO che:  
- i requisiti di idoneità professionale dell’impresa aggiudicataria si intendono attestati 
mediante iscrizione alla CCIAA di Brescia per attività inerenti all’appalto in oggetto mentre 
i requisiti economico-finanziari ed in ordine alle capacità tecniche e professionali sono stati 
comprovati mediante attestazione SOA n. 63096/10/00 relativa alla categoria OG3 di 
classe II valida fino al 11.01.2025; 
- è stato verificato il possesso, mediante sistema FVOE 2.0 di Anac, da parte dell’impresa 
aggiudicataria dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 90 del D.lgs. 36/2023 come 
da documentazione agli atti; 
- è stato verificato il rispetto della congruità del costo della manodopera, rispetto ai minimi 
salariali retributivi, ai sensi dell’art. 108, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
6)DI DARE ATTO CHE: 
- la finalità del contratto sono i lavori di “Messa in sicurezza mediante manutenzione 
straordinaria di varie strade di proprietà comunale”; 
-le clausole essenziali si rinvengono nelle disposizioni del Capitolato speciale d’Appalto, 
nella lettera di invito nonché della restante documentazione progettuale; 
-la forma del contratto si sostanzia e si perfeziona, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del 
Codice, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità 
elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, 
di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’ufficiale rogante della stazione appaltante; 
-i lavori possono iniziare in pendenza di stipula del contratto d’appalto, come previsto dal 
C.S.A.; 



-i lavori da realizzare ricadono nella Categoria OG3 e saranno contabilizzati a CORPO e 
MISURA; 
 
7)DI IMPUTARE, conseguentemente, la spesa complessiva di euro € 142.288,26 Iva 22% 
inclusa sul codice miss/program/titolo/macroaggr. 10052.02 cap. 12500 gestione 
competenza del Bilancio di Previsione Pluriennale per l’esercizio finanziario 2024/2026, 
anno 2024; 
 
 
8)DI DARE altresì ATTO che alla liquidazione della spesa come sopra impegnata si 
provvederà ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, previa presentazione di 
regolare documentazione fiscale e verifica della regolarità della prestazione effettuata; 
 
9)DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 
147 - bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
10)DI PRENDERE ATTO che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri 
del sottoscritto, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 
conviventi, oppure di persone con le quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti debito credito; 
 
11)DI AVER VERIFICATO l’insussistenza di cause di conflitto di interessi in capo al 
sottoscritto Responsabile in riferimento al presente provvedimento ai sensi dell’art. 16, 
comma 1, del d.lgs. n. 36/2023; 
 
12)DI TRASMETTERE COPIA della presente all’Ufficio Segreteria e al Responsabile 
Settore Finanziario per quanto di competenza; 
 
13)L’ESECUTIVITÀ del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267); 
 
14)DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi.” 
 
 
 
 
      
 
    
    
 
 
                      

 
 
 
 



02/10/2024 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Edilizia Pubblica 

Dott. Marino Bernardi 
   

   
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 
153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2024 CONTRIBUTO DELLO STATO PER LA 
VIABILITA'  

40200.01.0150 7703 149.950,00 

2024 INTERVENTI PER LA SICUREZZA STRADALE E 

VIABILITA' 

10052.02.1250 28726 149.950,00 

 
 
 
 02/10/2024 Il Responsabile Settore Economico 

Finanziario 
     Fabbrini Dott. Alessandro 
 
 
 
    

 
  

 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal      . 
 

  L’ISTRUTTORE TECNICO 
   Geom. Denis Plona  
 
 

 
  
      
 
    
    
 
 


